
QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282050

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVO 
REPARTIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial – CPL 
029/2011. Tipo: Menor Preço por Item, Aquisição de 
Projetos Pedagógicos para suporte aos Profissionais da 
Secretaria de Educação. Abertura: 26/09/2011 ás 09:00hs. O 
edital somente poderá ser obtido na sala de Licitação na Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-
PA. Das 08:00hs ás 12:00.Novo Repartimento - PA, 09 de 
setembro de 2011.

Antônio Francisco Dias da Luz- Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282027

AVISOS DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, estará 
realizandoProcesso Licitatório Pregão Presencial nº. 
038/2011Contratação de Empresa Especializada para a 
Prestação de Serviços de Realização de Exames e Laudos de 
Ultrassonografia, destinados aos Atendimentos da Secretaria 
Municipal de Saúdeabertura: 23 de setembro de 2011. Horário: 
09:00 horas; Pregão Presencial nº. 039/2011 para Serviços 
de Reprografia de Documentos Através de Cópias Xerográficas, 
para Atendimento as Demandas Administrativas abertura: 23 de 
setembro de 2011. Horário: 11:00 horas; Pregão Presencial 
nº. 040/2011 para Aquisição de Material de Cantina para 
Atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
(Escolas Municipais)- abertura: 23 de setembro de 2011. 
Horário: 13:00 horas Pregão Presencial nº. 041/2011 para 
Aquisição de Uma Moto para Atender a Secretaria Municipal de 
Infra-Estrutura - abertura: 26 de setembro de 2011. Horário: 
09:00 horas Pregão Presencial nº. 042/2011 para Aquisição 
de Material de Água Mineral e Botijões de Gás - GLP de 13 
kg (somente a carga) para atender as secretarias municipais 
- abertura: 26 de setembro de 2011. Horário: 11:00 horas 
Pregão Presencial nº. 043/2011 para Prestação de Serviços 
de Internet, para disponibilização de 03 Links com IP dedicado 
de 768Kbps para atender a Sec. de Saúde/Sec. de Educação/
Sec. de Administração e 03 links com IP dedicado de 100Kbps 
para atender Conselho Tutelar/Sec. Obras e Sec. Meio Ambiente, 
24 horas por dia, transmissão via rádio e acesso ilimitado, com 
instalação e manutenção incluso - abertura: 26 de setembro de 
2011. Horário: 13:00 horas. Local de realização e Edital: Sede 
da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira do Capitariquara, 
266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste mesmo endereço 
os interessados poderão adquirir o edital na integra, isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em pendrive ou CD, fornecido 
pelo interessado.Informações poderão ser obtidas na Sede da 
Prefeitura com a Equipe responsável, no horário das08:00 as 
14:00, ou no tel (94) 3344-3430, 09 de setembro de 2011.

Arlete Oliveira Santos 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282128

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 123/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/09/2011 
às 15h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância e Segurança Armada, a fim de atender 
as necessidades da SEMAD e demais órgãos da PMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, 
localizado na Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré 
- Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282122

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 122/2011-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 26/09/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico Hospitalar – IPAMB.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Av. 

Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo-Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282328

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA (RP) 
Nº 013/2011-CPL/PMB/SEMAD

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o 
resultado Final, referente a Concorrência Pública para 
Registro de Preços nº 013/2011- CPL/PMB/SEMAD, cujo 
objeto versa sobre a “Contratação de Empresa Especializada 
em Realizar Seleção de Pessoal para o Provimento dos 
Cargos Públicos da Administração Direta e Indireta 
da PMB” – SEMAD. A empresa AOCP – ASSESSORIA EM 
ORGANIZAÇÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, foi 
desclassificada por não atender ao Item 6.3, do Edital e após 
análise criteriosa da  Proposta Técnica e Proposta de Preços a 
empresa CETAP – CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO  PROFISSIONAL LTDA, foi classificada 
e vencedora do referido certame, pois obteve a Pontuação Final 
de 10 (dez) Pontos.

Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
Suely Costa Lima de Melo- Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282186

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 021/2011-CPL/PMB/SECON
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público 
o resultado final referente a Concorrência Pública nº 
021/2011-CPL/PMB/SECON, cujo objeto versa sobre a 
“Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Obras Civis para a Requalificação da Feira da Cabanagem” 
– SECON, que foram habilitadas as empresas 
PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA, STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA e DITRON ENGENHARIA E 
INCORPORAÇÕES LTDA, por atenderem na íntegra as 
exigências editalícias e após análise criteriosa das  Propostas 
de Preços a empresa PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA,  foi 
desclassificada por não atender ao item 15.1.7 do edital, a 
empresa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL, foi desclassificada 
por não atender ao item 16.2.3 do edital e a empresa DITRON 
ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES LTDA foi desclassificada 
por não atender ao item 8.3 do edital, portanto o referido 
certame licitatório foi considerado fracassado.

Belém/PA, 14 de setembro de 2011.
SUELY COSTA LIMA DE MELO

Presidente da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282101

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Contratada: PIQUIATUBA TAXI AÉREO LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para 
prestação de serviços de Transporte Aeromédico para a 
remoção de pacientes, de acordo com as normas da ANAC, 
ANVISA, e CFM, com fornecimento de Transporte Terrestre 
tipo Ambulância para a Remoção até o hospital designado.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20111506001.
Valor Total: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais).
Prazo: de 15 de Agosto a 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Sousa da Cunha Oliveira.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSUTEC – CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Contratação de Empresa especializada com 
fornecimento de Materiais e mão de Obra para construção 
de 01 (um) POSTO DE SAÚDE no Distrito do Castanhal, 
Região de Tabatinga do Município de Juruti.
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20111406001.
Valor Global: R$ 497.293,80 (Quatrocentos e noventa e sete mil 
duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos).
Prazo: de 12 de Agosto de 2011 a 09 de Abril de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: P. R. DA SILVA BRELAZ – ME.
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de 
Reprodução de Documentos, Incluindo Máquinas em 
Regime de Comodato. 

Fundamento: Pregão Presencial nº. 20101406001.
Prazo: de 04/08/2010 a 04/08/2011 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 31 de Dezembro de 2011.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa
P. M. de Juruti Informa a 3ª REPETIÇÃO de abertura do 
Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, Nº. 
20111705002, objetivando a Aquisição de Condicionadores 
de Ar, para atender as Necessidades da Prefeitura e suas 
Secretarias que ocorrerá no dia 22 de Setembro de 2011 às 
08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.
P. M. de Juruti Informa a REPETIÇÃO de abertura do Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20112107001, 
objetivando a Contratação de Empresa Especializada para 
Serviços de Lavagens com Lubrificação e Higienização de 
Veículos leves e pesados, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Juruti e suas Secretarias, que ocorrerá 
no dia 23 de Setembro de 2011 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1544. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282059

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2011
O Presidente da Câmara Municipal de Xinguara/PA 
torna público que estarão abertas inscrições para o Concurso 
Público de Provas e Títulos do Poder Legislativo Municipal, para 
preenchimento de vagas e formação de Cadastro de Reserva 
para cargos de nível fundamentale superior de escolaridade. 
As taxas de inscrição terão os valores variando de: R$ 27,00 
(vinte e sete reais) a R$ 60,00 (sessenta reais). A remuneração 
inicial varia de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) 
a R$ 2.355,43 (dois mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e 
quarenta e três centavos). O período de inscrições será de 19 
de setembro de 2011 a 13 de Outubro de 2011, pela internet 
no sítio da organizadora: www.idecan.org.br ou na CENTRAL DE 
INSCRIÇÕES PRESENCIAIS,localizada junto ao NAES – Núcleo 
Avançado de Estudos Supletivos, na Avenida Brasil, 685, Centro, 
Xinguara/PA. A prova objetiva tem data prevista para o dia 13 
de novembro de 2011. O Edital completo está disponível no sítio 
da organizadora na internet: www.idecan.org.br, bem como na 
Câmara Municipal.Xinguara/PA,08 de setembro de 2011.

Diones Moreira Lima.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282371

AVISO DE LICITAÇÃO
 Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Trairão usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide 
da Silva Cruz tornar público os extratos de edital conforme 
abaixo: 

PREGÃO PRESENCIAL 038/2011 PMT – PP
Aquisição de Materiais elétricos, Para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Trairão – PA, e Secretarias. Data da 
Abertura: 26/09/2011-Horário:                        09h00min

PREGÃO PRESENCIAL 039/2011 PMT – PP
Aquisição de Medicamentos para atender as necessidades 
do Hospital Municipal de Trairão - PA. Data da Abertura: 
27/09/2011-Horário:                                         09h00min

PREGÃO PRESENCIAL 040/2011 PMT – PP
Aquisição de Medicamentos Farmácia Básica Para atender as 
necessidades do Hospital Municipal de Trairão - PA. Data da 
Abertura: 28/09/2011-Horário:           09h00min

PREGÃO PRESENCIAL 041/2011 PMT – PP
Aquisição de Materiais Laboratorial para atender as necessidades 
do Hospital Municipal de Trairão - PA. Data da Abertura: 
29/09/2011-Horário:                         09h00min
Para aquisição do edital compareça na sede do município com 
credenciamento para o recebimento do mesmo. Valor da Taxa 
para retirada do edital 200,00 Reais. Trairão – PA 13 de Setembro 
de 2011. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282303

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110263

DECORRENTE: Concorrência nº 3/2011-001SEMOB
CONTRATADA(O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMERCIO LTDA
OBJETO: Obra de construção do centro de Abastecimento de 
gêneros alimentícios e hortifruti de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 9.653.599,47 (nove milhões, seiscentos 
e cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
quarenta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 27 de Junho de 2011 a 26 de Junho de 2012
ADITIVO: elaboração do devido a um erro de digitação foi 
lançada a dotação: 1301.17.512.0603.1.014 CONST. AMPL. E 
EQUIP. DO SISTEMA DE ABASTEC. D’AGUA quando na realidade 
deveria ter sido lançada a dotação: 1301.20.605.1012.1.018 
CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS 
conforme a indicação do objeto no início do processo, correta 
fontes de recurso. 


